
正味財産増減計算書

公益財団法人　どうぶつ基金 （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益 348,037,972 353,231,074 △ 5,193,102

基本財産運用益 5,354,714 6,270,584 △ 915,870

基本財産受取利息 0 0 0

基本財産受取配当金 5,354,714 6,270,584 △ 915,870

受取寄付金 334,894,561 334,554,969 339,592

グッズ販売収益 6,773,223 12,332,447 △ 5,559,224

雑収入 1,015,474 73,074 942,400

（２）経常費用 362,137,853 338,881,540 23,256,313

事業費 360,002,953 336,160,427 23,842,526

地代家賃 1,458,000 1,458,000 0

賃借料 99,000 0 99,000

水道光熱費 99,515 225,662 △ 126,147

旅費交通費 2,066,076 1,811,092 254,984

通信費 1,119,137 1,019,986 99,151

荷造運賃 808,794 2,884,644 △ 2,075,850

広報費 22,190,582 22,385,526 △ 194,944

会議費 686,923 0 686,923

消耗品費 10,283,049 5,904,221 4,378,828

修繕費 1,698,840 53,321 1,645,519

減価償却費 2,793,289 371,513 2,421,776

保険料 105,794 113,832 △ 8,038

租税公課 498,070 892,103 △ 394,033

支払手数料 9,142,761 4,619,232 4,523,529

支払報酬料 9,806,409 9,286,097 520,312

事務手数料 8,582,263 12,532,338 △ 3,950,075

諸会費 0 77,962 △ 77,962

不妊手術援助費 274,404,765 260,742,173 13,662,592

支払助成金 12,443,800 8,946,000 3,497,800

グッズ製作費 1,710,961 2,834,475 △ 1,123,514

雑費 4,925 2,250 2,675

管理費 2,134,900 2,721,113 △ 586,213

地代家賃 162,000 162,000 0

賃借料 11,000 0 11,000

水道光熱費 11,058 25,075 △ 14,017

旅費交通費 229,565 201,233 28,332

通信費 124,349 113,333 11,016

荷造運賃 89,866 320,516 △ 230,650

会議費 76,326 0 76,326

消耗品費 251,440 656,025 △ 404,585

修繕費 188,760 5,925 182,835

減価償却費 36,955 41,281 △ 4,326

保険料 11,756 12,648 △ 892

租税公課 39,630 28,281 11,349

支払手数料 385,519 114,095 271,424

支払報酬料 516,127 1,031,788 △ 515,661

諸会費 0 8,663 △ 8,663

雑費 549 250 299

評価損益調整前当期増減額 △ 14,099,881 14,349,534 △ 28,449,415

基本財産評価損益等 △ 18,429,124 18,233,379 △ 36,662,503

評価損益等計 △ 18,429,124 18,233,379 △ 36,662,503

当期経常増減額 △ 32,529,005 32,582,913 △ 65,111,918

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで　　　　



２　経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 32,529,005 32,582,913 △ 65,111,918

法人税、住民税及び事業税 88,400 391,100 △ 302,700

当期一般正味財産増減額 △ 32,617,405 32,191,813 △ 64,809,218

一般正味財産期首残高 181,375,489 149,183,676 32,191,813

一般正味財産期末残高 148,758,084 181,375,489 △ 32,617,405

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 148,758,084 181,375,489 △ 32,617,405



公益財団法人　どうぶつ基金 （単位：円）

公１ 小計 収１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益 339,692,385 339,692,385 6,773,223 6,773,223 1,572,364 0 348,037,972

基本財産運用益 4,797,824 4,797,824 0 0 556,890 0 5,354,714

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0

基本財産受取配当金 4,797,824 4,797,824 0 0 556,890 0 5,354,714

受取寄付金 334,894,561 334,894,561 0 0 0 0 334,894,561

グッズ販売収益 0 0 6,773,223 6,773,223 0 0 6,773,223

雑収入 0 0 0 0 1,015,474 0 1,015,474

（２）経常費用 353,396,757 353,396,757 6,606,196 6,606,196 2,134,900 0 362,137,853

事業費 353,396,757 353,396,757 6,606,196 6,606,196 0 0 360,002,953

地代家賃 1,377,000 1,377,000 81,000 81,000 0 0 1,458,000

賃借料 93,500 93,500 5,500 5,500 0 0 99,000

水道光熱費 93,987 93,987 5,528 5,528 0 0 99,515

旅費交通費 1,951,294 1,951,294 114,782 114,782 0 0 2,066,076

通信費 1,056,963 1,056,963 62,174 62,174 0 0 1,119,137

荷造運賃 763,861 763,861 44,933 44,933 0 0 808,794

広報費 21,524,864 21,524,864 665,718 665,718 0 0 22,190,582

会議費 648,761 648,761 38,162 38,162 0 0 686,923

消耗品費 10,157,330 10,157,330 125,719 125,719 0 0 10,283,049

修繕費 1,604,460 1,604,460 94,380 94,380 0 0 1,698,840

減価償却費 2,774,812 2,774,812 18,477 18,477 0 0 2,793,289

保険料 99,917 99,917 5,877 5,877 0 0 105,794

租税公課 336,855 336,855 161,215 161,215 0 0 498,070

支払手数料 6,616,505 6,616,505 2,526,256 2,526,256 0 0 9,142,761

支払報酬料 9,290,282 9,290,282 516,127 516,127 0 0 9,806,409

事務手数料 8,153,149 8,153,149 429,114 429,114 0 0 8,582,263

不妊手術援助費 274,404,765 274,404,765 0 0 0 0 274,404,765

支払助成金 12,443,800 12,443,800 0 0 0 0 12,443,800

グッズ製作費 0 0 1,710,961 1,710,961 0 0 1,710,961

雑費 4,652 4,652 273 273 0 0 4,925

管理費 0 0 0 0 2,134,900 0 2,134,900

地代家賃 0 0 0 0 162,000 0 162,000

賃借料 0 0 0 0 11,000 0 11,000

水道光熱費 0 0 0 0 11,058 0 11,058

旅費交通費 0 0 0 0 229,565 0 229,565

通信費 0 0 0 0 124,349 0 124,349

荷造運賃 0 0 0 0 89,866 0 89,866

会議費 0 0 0 0 76,326 0 76,326

消耗品費 0 0 0 0 251,440 0 251,440

修繕費 0 0 0 0 188,760 0 188,760

減価償却費 0 0 0 0 36,955 0 36,955

保険料 0 0 0 0 11,756 0 11,756

租税公課 0 0 0 0 39,630 0 39,630

支払手数料 0 0 0 0 385,519 0 385,519

支払報酬料 0 0 0 0 516,127 0 516,127

雑費 0 0 0 0 549 0 549

評価損益調整前当期増減額 △ 13,704,372 △ 13,704,372 167,027 167,027 △ 562,536 0 △ 14,099,881

基本財産評価損益等 △ 16,512,495 △ 16,512,495 0 0 △ 1,916,629 0 △ 18,429,124

評価損益等計 △ 16,512,495 △ 16,512,495 0 0 △ 1,916,629 0 △ 18,429,124

当期経常増減額 △ 30,216,867 △ 30,216,867 167,027 167,027 △ 2,479,165 0 △ 32,529,005

内部取引
消去

法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計



２　経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 30,216,867 △ 30,216,867 167,027 167,027 △ 2,479,165 0 △ 32,529,005

他会計振替額 63,925 63,925 △ 78,627 △ 78,627 14,702 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 30,152,942 △ 30,152,942 88,400 88,400 △ 2,464,463 0 △ 32,529,005

法人税、住民税及び事業税 0 0 88,400 88,400 0 0 88,400

当期一般正味財産増減額 △ 30,152,942 △ 30,152,942 0 0 △ 2,464,463 0 △ 32,617,405

一般正味財産期首残高 171,270,646 171,270,646 452,192 452,192 9,652,651 0 181,375,489

一般正味財産期末残高 141,117,704 141,117,704 452,192 452,192 7,188,188 0 148,758,084

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 141,117,704 141,117,704 452,192 452,192 7,188,188 0 148,758,084


